
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 2830/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Delvecchio Paola
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: RABARBARI FEDERICA

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELLA L. 120/2020 E S.M.I. ALLA SOCIETÀ SAPIO 
LIFE S.R.L.  DELLA FORNITURA DI N. 2 POLISONNIGRAFI MOD. EMBLETTA E 
RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO DA DESTINARE ALL’AMBULATORIO 
MEDICINA DEL SONNO DELLA S.C. NEUROLOGIA DELL’ETÀ EVOLUTIVA 
CENTRO REGIONALE EPILESSIA DEL P.O. SAN PAOLO DI ASST SANTI PAOLO 
E CARLO DI MILANO PER IL PERIODO 01/12/2022 - 30/11/2025 PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI € 158.378,30 IVA INCLUSA - CIG 9469542145  DI CUI € 10.980,00 
CON FINANZIAMENTO DGR XI/5970/2022 – FONDI INDISTINTI – CIG 
Z4D38DB8F2 - CUP C42C22000220002

Pagina 1 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
• la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
• il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 

1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
• la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
• il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
• il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10/11/2021, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 215.000,00 oltre IVA;
• il Decreto legislativo 20/03/2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso 
in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”;

• la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 
gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo 
e Carlo;

• la propria deliberazione n. 2733 del 25/11/2022  avente oggetto: “Approvazione regolamento aziendale 
per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e 
servizi e delle concessioni”;

• la Legge 120/2020 come modificata dal D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, che ha previsto la 
nuova soglia degli affidamenti diretti per un importo pari ad € 139.000,00;

• la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 
2022/2024 primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture 
complesse, semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”;

Richiamati 
• la D.G.R. n. XI/5970 del 14.02.2022 ad oggetto: “Determinazioni in ordine al Programma di 

Investimento per l’esercizio 2022”;
• il Decreto Giunta Regionale n 4188 del 29.03.2022 nell’allegato. A) sono stati assegnati all’ASST 

Santi Paolo e Carlo, fondi per un totale €1.740.900,00; 

Dato atto:
 che con nota mail del 16 settembre 2022, agli atti d’ufficio, il Direttore f.f. di S.C. Ingegneria Clinica 

ha trasmesso alla S.C. Gestione Acquisti la richiesta di acquisto di n. 2 polisonnigrafi da destinare 
all’ambulatorio Medicina del sonno della S.C. Neurologia dell’età evolutiva Centro Regionale 
Epilessia, del PO San Paolo di ASST Santi Paolo e Carlo ;

 che nella sopracitata richiesta, l’ambulatorio di Medicina del sonno, indicava la motivazione di 
dismissione dei due polisonnigrafi nella irreparabilità dovuta ad obsolescenza degli apparecchi e 
consecutiva impossibilità di reperimento delle componenti di ricambio;

 che  è stato indicato il modello Embletta in quanto compatibile con gli altri strumenti già in uso e con il 
software di funzionamento a cui tali apparecchiature sono collegate;

 che con deliberazione n. 2255 del 07/11/2019 sono stati acquistati gli stessi polisonnigrafi mod. 
Embletta dalla società Sapio Life Srl per l’importo di € 5.000,00 +IVA cadauno;

 che con nota mail del 30 settembre 2022, agli atti d’ufficio, è pervenuta alla S.C. Gestione Acquisti da 
parte del Coordinatore dell’Ambulatorio della Medicina del sonno la richiesta  per il materiale di 
consumo necessario per lo svolgimento degli esami   per tutti i  polisonnigrafi in uso in reparto con la 
stima dei relativi fabbisogni annuali che risulta in aumento rispetto agli anni precedenti in quanto la 
Direzione Aziendale ha richiesto l’aumento delle prestazioni;

Pagina 2 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Verificato  che, alla data di adozione del presente provvedimento, non sussistono Convenzioni attivate da 
Consip S.p.A. e da ARIA S.p.A. per l’acquisizione delle forniture in argomento cui poter far ricorso, come si 
evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi portali telematici;

Atteso che in data 28/10/2022 veniva pubblicata R.D.O. Aperta, ai sensi dell’art.2 lettera a) della L.120/2020 e 
s.m.i.  - ID Sintel 160970408 - per l’affidamento della fornitura di due polisonnigrafi mod. Embletta e del 
relativo materiale di consumo per un periodo di tre anni, da destinare all’ambulatorio Medicina del Sonno della 
S.C. Neurologia dell’età evolutiva Centro Regionale Epilessia del PO San Paolo, per una base d’asta 
complessiva di €  129.818,28+IVA  – CIG 9469542145;

Preso atto che, a tale richiesta, in data 09/11/2022 ha presentato offerta solo la Società Sapio Life S.r.l. con la 
seguente quotazione economica estimativa:

PRODUTTORE CND CODICE 
PRODUTTORE PRODOTTO QUANTITÀ 

ANNUE
PREZZO 

UNITARIO

EMBLA R03010203 1420002 Cannula nasale con attacco Luer - 38 cm 950 € 4,22

EMBLA R03010203 1420050 Cannula nasale pediatrica, paz.> 1 anno, 213 
cm 200 € 3,00

NONIN C900301 6836-000 8000SM. Sensore riutilizzabile Soft Medium 
latex free con cavo da 92 cm 10 € 244,20

NONIN C900301 0741-000

8000J. Sensore Flex riutilizzabile adulto latex 
free per pazienti di peso > 20 Kg, con cavo da 

92 cm e confezione da 25 cerotti 
FlexiWraps® 8000JFW

2 € 127,60

NONIN C900301 0739-000

8001J. Sensore Flex riutilizzabile neonatale 
latex free per pazienti di peso < 2 Kg, con 

cavo da 92 cm e confezione da cerotti 
FlexiWraps® 8001JFW

6 € 127,60

NONIN C900301 0740-000

8008J. Sensore Flex riutilizzabile prima 
infanzia latex free per pazienti di peso 

compreso tra 2 e 20 Kg, con cavo da 92 cm e 
confezione da 25 cerotti FlexiWraps® 

8008JFW

10 € 127,60

EMBLA Z12080406 11517
Fasce XactTrace regolabili da 40 cm a 89cm 
monouso da utilizzare in combinazione con i 

sensori di sforzo a clip - SMALL
500 € 12,68

EMBLA Z12080406 11518
Fasce XactTrace regolabili da 76 cm a 140 
cm monouso da utilizzare in combinazione 
con i sensori di sforzo a clip - MEDIUM

500 € 12,68

EMBLA Z12080406 11520

Fasce XactTrace regolabili da 102 cm a 
190cm monouso da utilizzare in 

combinazione con i sensori di sforzo a clip - 
LARGE

500 € 12,68

EMBLA Z12080406 11521
Sensore di sforzo addominale a clip da 
utilizzare in combinazione con le fasce 

monouso regolabili
14 € 45,80

EMBLA Z12080406 11522
Sensore di sforzo toracico a clip da utilizzare 

in combinazione con le fasce monouso 
regolabili

14 € 45,80

EMBLA 1421234 Fascia elastica con velcro, Small 76 cm 4 € 31,35

EMBLA 1421236 Fascia elastica con velcro, Medium 114 cm 12 € 26,40

EMBLA 1421238 Fascia elastica con velcro,Large 183 cm 12 € 39,60

Pagina 3 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Acquisito il parere favorevole da parte della S.C. Ingegneria Clinica e della S.C. Neurologia dell’età evolutiva 
Centro Regionale Epilessia del PO San Paolo in data 17/11/2022, agli atti d’ufficio, sull’offerta della Società 
Sapio Life S.r.l.;

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi della Legge 120/2020 modificata dalla L. 108 /2021, la fornitura di n. 2 
polisonnigrafi mod. Embletta e relativo materiale di consumo per un periodo di tre anni, dal 15 dicembre 2022 
al 14 dicembre 2025, da destinare all’ambulatorio Medicina del Sonno della S.C. Neurologia dell’età evolutiva 
Centro Regionale Epilessia del PO San Paolo di ASST Santi Paolo e Carlo, alla Società Sapio Life Srl (P.I.: 
02006400960) con sede legale in Via Silvio Pellico 48, Monza (MB), per un importo complessivo € 129.818,28 
oltre IVA 22%, pari a € 28.560,02, per un valore complessivo di € 158.378,30 IVA INCLUSA - CIG 
Z4D38DB8F2 - CUP C42C22000220002 (per apparecchiature) - CIG 9469542145 (per materiale di consumo); 

Acquisita la copertura finanziaria dal parte della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione, della S.C. Farmacia e della S.S. Economato che hanno provveduto ad emettere le relative 
autorizzazioni del costo che si assumerà con il presente atto;

Accertato che il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari a € 158.378,30 
IVA inclusa verrà come di seguito imputato:
- € 10.980,00 sul bilancio di esercizio 2022, sul conto patrimoniale 1B040800 denominato “Altre Attrezzature 
sanitarie” - CDR ALB - aut. spesa n. 2022002794, copertura con finanziamento regionale di cui alle DGR n. 
XI/5970/2022, Decreto n. 4188/2022 – fondi indistinti decurtando l’intero importo di € 10.980,00 dalla aut. di 
spesa n. 2022002766 conto 1A050200 denominato “Altre Immobilizzazioni Materiali In Corso (S.A.L.)” - 
CDR ALB assunta con deliberazioni n. 2682 del 23/11/2022 – CIG Z4D38DB8F2 - CUP C42C22000220002;
- € 147.398,30 ai rispettivi bilanci di esercizio 2022, 2023, 2024, 2025 ai conti economici  CDR FAR e CDR 
ALB come dettagliato nella seguente tabella – CIG 9469542145:

Esercizio Conto Autorizzazione 
di spesa Importo s/IVA IVA Totale 

2022 (dicembre) 3B010154
CDR FAR 2022002814 € 36,10 € 7,94 € 44,04

2023 2023002814 € 4.609,00 € 1.013,98 € 5.622,98

2024 2024002814 € 4.609,00 € 1.013,98 € 5.622,98

2025 (gennaio-novembre) 2025002814 € 4.572,90 € 1.006,04 € 5.578,94

2022 (dicembre) 3B010132
CDR ALB 2022002790 € 127,60 € 28,07 € 155,67

2023 2023002790 € 4.738,80 € 1.042,54 € 5.781,34

2024 2024002790 € 4.738,80 € 1.042,54 € 5.781,34

EMBLA 11291 Ossimetro XPOD LP, per Embletta MPR PG 6 € 1.562,22

EMBLA 11411 Custodia in pelle per Embletta MPR PG 4 € 82,96

EMBLA Z129080 PSG-HST-
MPRPG-XS-9

Embletta MPR PG - XS - Sistema composto 
da Registratore Embletta MPR, ossimetro, 
starter kit monouso e software. Consente di 
effettuare monitoraggio cardio-respiratorio 
(movimenti toraco-addominali, pressione 

nasale, russamento sonoro, actigrafia, 
pulsossimetria, flusso oronasale, ExG)

2 € 4.500,00

Pagina 4 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

2025(gennaio-novembre) 2025002790 € 4.611,20 € 1.014,46 € 5.625,66

2022(dicembre) 3B0100127
CDR ALB 2022002784 € 83,84 € 18,44 € 102,28

2023 2023002784 € 20.302,40 € 4.466,53 € 24.768,93

2024 2024002784 € 20.302,40 € 4.466,53 € 24.768,93

2025 (gennaio-novembre) 2025002784 € 20.218,56 € 4.448,08 € 24.666,64

2022(dicembre) 3B010141
CDR ALB 2022002786 € 82,96 € 18,25 € 101,21

2023 2023002786 € 10.622,56 € 2.336,96 € 12.959,52

2024 2024002786 € 10.622,56 € 2.336,96 € 12.959,52

2025 (gennaio-novembre) 2025002786 € 10.539,60 € 2.318,71 € 12.858,31

Totale complessivo € 120.818,28 € 26.580,02 € 147.398,30

Ritenuto:
- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle 
Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti, Paolo Pelliccia;

- di nominare Direttori dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità 
di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del Regolamento 
aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019, il Direttore f.f. di S.C. Ingegneria Clinica Vittoria 
Di Marcoberardino per le apparecchiature, e il Collaboratore Amministrativo Esperto di S.S. Economato 
Giuseppe Mollo e la Dirigente di S.C. Farmacia Rossella Foglia Manzillo per il materiale di consumo;  

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa, e S.C. Affari Generali e Legali in ordine alla 
regolarità di formazione dell’atto del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1 di prendere atto che non sono attive Convenzioni ARIA/CONSIP in riferimento alla fornitura in 
argomento;

2 di affidare, ai sensi della Legge 120/2020 modificata dalla L. 108 /2021, la fornitura di di n. 2 
polisonnigrafi mod. Embletta e relativo materiale di consumo per un periodo di tre anni dal 15 dicembre 
2022 al 14 dicembre 2025, da destinare all’ambulatorio Medicina del sonno della S.C. Neurologia dell’età 
evolutiva Centro Regionale Epilessia del PO San Paolo di ASST Santi Paolo e Carlo, alla Società Sapio 

Pagina 5 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Life Srl (P.I.: 02006400960) con sede legale in Via Silvio Pellico 48, Monza (MB), per un importo 
complessivo € 129.818,28 oltre IVA 22%, pari a € 28.560,02, per un valore complessivo di € 158.378,30 
IVA INCLUSA – CIG 9469542145 – CIG Z4D38DB8F2 - CUP C42C22000220002;

3 di assumere il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari a € 158.378,30 
IVA inclusa che verrà come di seguito imputato:
- € 10.980,00 sul bilancio di esercizio 2022, sul conto patrimoniale 1B040800 denominato “Altre 
Attrezzature sanitarie” - CDR ALB - aut. spesa n. 2022002794, copertura con finanziamento regionale di 
cui alle DGR n. XI/5970/2022, Decreto n. 4188/2022 – fondi indistinti decurtando l’intero importo di € 
10.980,00 dalla aut. di spesa n. 2022002766 conto 1A050200 denominato “Altre Immobilizzazioni 
Materiali In Corso (S.A.L.)” - CDR ALB assunta con deliberazioni n. 2682 del 23/11/2022 – CIG 
Z4D38DB8F2 - CUP C42C22000220002; 
- € 147.398,30 ai rispettivi bilanci di esercizio 2022, 2023, 2024, 2025 ai conti economici  CDR FAR e 
CDR ALB come dettagliato nella seguente tabella – CIG 9469542145:

Esercizio Conto Autorizzazione 
di spesa Importo s/IVA IVA Totale 

2022 (dicembre) 3B010154
CDR FAR 2022002814 € 36,10 € 7,94 € 44,04

2023 2023002814 € 4.609,00 € 1.013,98 € 5.622,98

2024 2024002814 € 4.609,00 € 1.013,98 € 5.622,98

2025 (gennaio-novembre) 2025002814 € 4.572,90 € 1.006,04 € 5.578,94

2022 (dicembre) 3B010132
CDR ALB 2022002790 € 127,60 € 28,07 € 155,67

2023 2023002790 € 4.738,80 € 1.042,54 € 5.781,34

2024 2024002790 € 4.738,80 € 1.042,54 € 5.781,34

2025(gennaio-novembre) 2025002790 € 4.611,20 € 1.014,46 € 5.625,66

2022(dicembre) 3B0100127
CDR ALB 2022002784 € 83,84 € 18,44 € 102,28

2023 2023002784 € 20.302,40 € 4.466,53 € 24.768,93

2024 2024002784 € 20.302,40 € 4.466,53 € 24.768,93

2025 (gennaio-novembre) 2025002784 € 20.218,56 € 4.448,08 € 24.666,64

2022(dicembre) 3B010141
CDR ALB 2022002786 € 82,96 € 18,25 € 101,21

2023 2023002786 € 10.622,56 € 2.336,96 € 12.959,52

2024 2024002786 € 10.622,56 € 2.336,96 € 12.959,52

2025 (gennaio-novembre) 2025002786 € 10.539,60 € 2.318,71 € 12.858,31

Totale complessivo € 120.818,28 € 26.580,02 € 147.398,30

4 di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti 
in qualità di Responsabile del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al Direttore f.f. del Servizio 
di Ingegneria Clinica per le apparecchiature e al Collaboratore Amministrativo Esperto di S.S. Economato 
e alla Dirigente di S.C. Farmacia per il materiale di consumo;

Pagina 6 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

5 di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 24;

6 di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla S.C. Ingegneria Clinica, alla S.S. Economato e alla S.C. Farmacia per il seguito di relativa 
competenza;

7 di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 
comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 7 di 7


		2022-12-15T10:45:19+0000




